
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου διανομής συνοικισμού Βουβοποτάμου Δήμου 
Πάργας στα Ο.Τ.16 και 17.

2 Μερική ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 530/
20-2-1986 (Δ΄ 314) απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, έκτασης συνολικού εμβαδού 15.569,15 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βαλάντα ή Βανάντα» 
Ολύμπου, Δήμου και Νήσου Καρπάθου, Νομού 
Δωδεκανήσου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91052/1831 (1)

   Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου διανομής συνοικισμού Βουβοποτάμου Δήμου 
Πάργας στα Ο.Τ.16 και 17. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 6 και 10 του άρθρου 152, 

του άρθρου 154, των παρ. 1, 2 του άρθρου 160 του Κώ-
δικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε 
με το άρθρου 1 του π.δ./14-7-1999 (Δ’ 580). 

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), 
όπως η παρ. αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159). 

3. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του 
ν.  2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 1577/1985 "ΓΟΚ" και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269) και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις των άρθρου 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249). 

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και συγκεκριμένα 

το της παρ. ΣΤ του άρθρου 186. 

6. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Ηπείρου» (Α΄ 233), όπως τροποποιήθηκε 

από τις υπ’ αρ. 202855/27.12.2016 (Β΄ 4400/2017) και’  

163473/24.10.2017 (Β΄ 3878/2017) αποφάσεις της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. 

7. Το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο διανομής συνοι-

κισμού Βουβοποτάμου έτους 1951. 

8. Τις υπ’ αρ. 97/2020 και 14/2021 αποφάσεις Δημοτι-

κού Συμβουλίου Πάργας. 

9. Την από 18.05.2021 θετική εισήγηση της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 

Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων. 

10. Το Πρακτικό της 2ης Συνεδρίασης/08.06.2021 του 

ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Πρέβεζας (θέμα 3ο Η.Δ.) σύμφωνα με το 

οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης. 

11. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημειακό - 

εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινόχρη-

στους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε ζώνη 

πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσιακό 

οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρ-

χαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε 

περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή 

βάσει των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160). 

12. Το γεγονός ότι με τις κανονιστικές διατάξεις της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Δημοσίου ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

 Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου διανομής συνοικισμού Βουβοποτάμου Δήμου 

Πάργας στα Ο.Τ. 16 και 17, με την μετατόπιση των οικο-

δομικών γραμμών, όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται 

στο θεωρημένο αρμοδίως διάγραμμα κλίμακας 1:500. 

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφασης 

αυτής, στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας, μέχρι συστάσεως της αυ-

τοτελούς εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο 

για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία 

δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 467

5405

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.30 17:37:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5406 Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5407Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5408 Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5409Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 29 Ιουνίου 2021 

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

Ι

Αριθμ. 30717 (2)

   Μερική ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 530/
20-2-1986 (Δ΄ 314) απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, έκτασης συνολικού εμβαδού 15.569,15 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βαλάντα ή Βανά-
ντα» Ολύμπου, Δήμου και Νήσου Καρπάθου, Νο-
μού Δωδεκανήσου.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 
το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας κ.λπ.» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 21). 

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

6. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄ 2131) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου κ.λπ. 

7. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014.

9. Τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 13 του 

ν. 3889/2010.

10. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010. 

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0 - 

ΙΒ3) εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 

4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμέ-

νων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δα-

σικούς χάρτες».

13. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ 

74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εφαρμογή διατά-

ξεων ν. 4462/2017, 4467/2017 και λοιπές οδηγίες για 

τους δασικούς χάρτες».

14. Την υπ’ αρ. 530/20-2-1986 (Δ΄ 314) απόφαση κή-

ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 16,003 στρ. 

(16.003 τ.μ.) λόγω πυρκαγιάς. 

15. Την υπ’ αρ. 27481 / 8-6-2021 εισήγηση της δασο-

λόγου Αικατερίνης Μπαλατσούκα.

16. Την υπ’ αρ.  28893/15-6-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδ/νήσου για μερική ανάκληση και 

άρση της απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, απο-

φασίζουμε: 

Την μερική ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 530/

20-2-1986 (Δ΄ 314) απόφασης κήρυξης ωςαναδασωτέας 

έκτασης συνολικού εμβαδού 15.569,15 τ.μ. αποτελού-

μενη από δύο (2) εδαφικά τμήματα που βρίσκονται στη 

θέση «Βαλάντα ή Βανάντα» Ολύμπου, Δήμου και Νήσου 

Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι λαμβάνοντας 

υπόψη τον αναρτημένο δασικό χάρτη και από έλεγχο 

Α/Φ έτων 1980, προκύπτουν τα εξής: τμήμα -1- εμβα-

δού 245,76 τ.μ. απεικονίζεται στον δασικό χάρτη ως ΑΑ 

και αποτελεί διαχρονικά αγροτικής μορφής έκταση και 

τμήμα -2- εμβαδού 15.323,39 τ.μ. απεικονίζεται στον 

δασικό χάρτη ως ΔΔ όπου η δασική του βλάστηση έχει 

επανέλθει σε ποσοστό άνω του 80%. Τα τμήματα για τα 

οποία εκδίδεται η παρούσα απόφαση απεικονίζονται 

στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 

συνοδεύει την παρούσα. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5410 Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5411Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 26 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5412 Τεύχος Δ’ 467/28.07.2021

*04004672807210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


